INDICAÇÃO  Nº     2602        , de 2003

Considerando que, a idéia de uma via perimetral que circundasse o núcleo central da região metropolitana de São Paulo foi vislumbrada por urbanistas e autoridades desde a segunda década do século passado e a construção do Rodoanel Mário Covas teve como principal objetivo a melhoria da qualidade de vida da Grande São Paulo, tornando o trânsito ágil, eliminando o tráfego de passagem, deixando a cidade mais livre para os transportes coletivo e individual devido à grande redução de veículos pesados, cujos benefícios econômicos entre a redução de tempo de viagem e dos gastos de combustível foi estimado em mais de U$ 2bilhões por ano;

Considerando que o Sistema Anchieta-Imigrantes é a ligação entre a região metropolitana da capital com o Porto de Santos, o Pólo Petroquímico de Cubatão, as indústrias do ABC e a Baixada Santista;

Considerando que circulam no Sistema, em média, por finais de semana normais 100 mil veículos; nos finais de semana de temporada 200 mil veículos e nos feriados prolongados em média 300 mil veículos, sendo que a média é de 04 passageiros por veículos;

Considerando a necessidade de ampliar e facilitar o acesso ao Município de Itanhaém, através do distrito de Parelheiros e demais bairros da zona sul da Capital, sem que os motoristas precisem utilizar e sobrecarregar o Sistema Anchieta-Imigrantes;

Apresentamos a seguinte :

I N D I C A Ç Ã O

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Sr. Governador do Estado de São Paulo para que se digne tomar providências, através de órgão competente, no sentido de destinar verba para a construção de estrada, a partir do distrito de Parelheiros, que permita acessar o Município de Itanhaém.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO VITOR SAPIENZA

Sistema SPL - Originalidade: 48156 -0112031701001.416